
 
 

БЕЛОЯРСКИЙ РАЙОН 
ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ – ЮГРА 

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ БЕЛОЯРСКОГО РАЙОНА 
 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

 

от 13 января 2023 года                                                                                                            № 11 

 

 
О Порядке предоставления за счет средств бюджета Белоярского района субсидий на  

возмещение недополученных доходов организациям, осуществляющим реализацию 

электрической энергии предприятиям жилищно-коммунального и 

агропромышленного комплексов, субъектам малого и среднего предпринимательства, 

организациям бюджетной сферы в зоне децентрализованного электроснабжения 

Белоярского района по цене электрической энергии зоны централизованного 

электроснабжения, в 2023 году 

 

 

 

В соответствии со статьей 78 Бюджетного кодекса Российской Федерации,             

статьей 15 Федерального закона от 6 октября  2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением 

Правительства Российской Федерации от 18 сентября 2020 года № 1492 «Об общих 

требованиях к нормативным правовым актам, муниципальным правовым актам, 

регулирующим предоставление субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, 

юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам - 

производителям товаров, работ, услуг, и о признании утратившими силу некоторых актов 

Правительства Российской Федерации и отдельных положений некоторых актов 

Правительства Российской Федерации», приказом Министерства финансов Российской 

Федерации от 29 сентября 2021 года № 138н «Об утверждении Порядка проведения 

мониторинга достижения результатов предоставления субсидий, в том числе грантов в 

форме субсидий, юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, физическим 

лицам – производителям товаров, работ, услуг», постановлением Правительства Ханты-

Мансийского автономного округа – Югры от 30 декабря 2021 года № 635-п                                 

«О мерах по реализации государственной программы Ханты-Мансийского автономного 

округа - Югры «Жилищно-коммунальный комплекс и городская среда», решением Думы 

Белоярского района от 7 декабря 2022 года № 84 «О бюджете Белоярского района на 2023 

год и плановый период 2024 и 2025 годов»  п о с т а н о в л я ю: 

1. Предоставлять за счет средств бюджета Белоярского района субсидии на  

возмещение недополученных доходов организациям, осуществляющим реализацию 

электрической энергии предприятиям жилищно-коммунального и агропромышленного 

комплексов, субъектам малого и среднего предпринимательства, организациям 

бюджетной сферы в зоне децентрализованного электроснабжения Белоярского района по 

цене электрической энергии зоны централизованного электроснабжения, в 2023 году. 



 2 

2. Утвердить прилагаемый Порядок предоставления за счет средств бюджета 

Белоярского района субсидий на  возмещение недополученных доходов организациям, 

осуществляющим реализацию электрической энергии предприятиям жилищно-

коммунального и агропромышленного комплексов, субъектам малого и среднего 

предпринимательства, организациям бюджетной сферы в зоне децентрализованного 

электроснабжения Белоярского района по цене электрической энергии зоны 

централизованного электроснабжения, в 2023 году. 

3. Комитету по финансам и налоговой политике администрации Белоярского 

района (Плохих И.А.) обеспечить финансирование за счет средств бюджета Белоярского 

района субсидий на возмещение недополученных доходов организациям, 

осуществляющим реализацию электрической энергии предприятиям жилищно-

коммунального и агропромышленного комплексов, субъектам малого и среднего 

предпринимательства, организациям бюджетной сферы в зоне децентрализованного 

электроснабжения Белоярского района по цене электрической энергии зоны 

централизованного электроснабжения, в 2023 году. 

4. Отделу по учету и контролю за расходованием финансовых средств 

администрации Белоярского района (Илюшина Е.Г.) осуществить финансирование за счет 

средств бюджета Белоярского района субсидий на  возмещение недополученных доходов 

организациям, осуществляющим реализацию электрической энергии предприятиям 

жилищно-коммунального и агропромышленного комплексов, субъектам малого и 

среднего предпринимательства, организациям бюджетной сферы в зоне 

децентрализованного электроснабжения Белоярского района по цене электрической 

энергии зоны централизованного электроснабжения, в 2023 году. 

5. Опубликовать настоящее постановление в газете «Белоярские вести. 

Официальный выпуск». 

6. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 

опубликования, распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 2023 года, и 

действует по 31 декабря 2023 года. 

7. Контроль за выполнением постановления возложить на первого заместителя 

главы Белоярского района Ойнеца А.В. 

 

 

 

Глава Белоярского района                                                                                      С.П.Маненков 



УТВЕРЖДЕН 

постановлением администрации 

Белоярского района 

                                                                                               от 13 января 2023 года № 11 
 

П О Р Я Д О К 

предоставления за счет средств бюджета Белоярского района субсидий на  возмещение 

недополученных доходов организациям, осуществляющим реализацию электрической 

энергии предприятиям жилищно-коммунального и агропромышленного комплексов, 

субъектам малого и среднего предпринимательства, организациям бюджетной сферы в 

зоне децентрализованного электроснабжения Белоярского района по цене электрической 

энергии зоны централизованного электроснабжения, в 2023 году 
 

1. Общие положения 

1.1. Настоящий Порядок предоставления за счет средств бюджета Белоярского района 

субсидий на возмещение недополученных доходов организациям, осуществляющим 

реализацию электрической энергии предприятиям жилищно-коммунального и 

агропромышленного комплексов, субъектам малого и среднего предпринимательства, 

организациям бюджетной сферы в зоне децентрализованного электроснабжения Белоярского 

района по цене электрической энергии зоны централизованного электроснабжения, в 2023 

году (далее – Порядок) разработан в соответствии со статьей 78 Бюджетного кодекса 

Российской Федерации, статьей 15 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ                       

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

постановлением Правительства Российской Федерации от 18 сентября 2020 года № 1492               

«Об общих требованиях к нормативным правовым актам, муниципальным правовым актам, 

регулирующим предоставление субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, 

юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам - 

производителям товаров, работ, услуг, и о признании утратившими силу некоторых актов 

Правительства Российской Федерации и отдельных положений некоторых актов 

Правительства Российской Федерации», приказом Министерства финансов Российской 

Федерации от 29 сентября 2021 года № 138н «Об утверждении Порядка проведения 

мониторинга достижения результатов предоставления субсидий, в том числе грантов в форме 

субсидий, юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, физическим лицам – 

производителям товаров, работ, услуг»,  постановлением Правительства Ханты-Мансийского 

автономного округа – Югры от 30 декабря 2021 года № 635-п «О мерах по реализации 

государственной программы Ханты-Мансийского автономного округа - Югры «Жилищно-

коммунальный комплекс и городская среда», решением Думы Белоярского района от                    

7 декабря 2022 года № 84  «О бюджете Белоярского района на 2023 год и плановый период 

2024 и 2025 годов». 

1.2. Порядок  устанавливает категории организаций, имеющих право на получение 

субсидии  на  возмещение недополученных доходов в связи с осуществлением реализации 

электрической энергии предприятиям жилищно-коммунального и агропромышленного 

комплексов, субъектам малого и среднего предпринимательства, организациям бюджетной 

сферы в зоне децентрализованного электроснабжения Белоярского района по цене 

электрической энергии зоны централизованного электроснабжения, в 2023 году (далее – 

субсидии), а также цели, условия и порядок предоставления субсидий, порядок возврата 

субсидий в случае нарушения условий, установленных при их предоставлении, требования об 

осуществлении контроля (мониторинга) за соблюдением условий и порядка предоставления 

субсидий и ответственности за их нарушение.   

1.3. Предоставление субсидий имеет заявительный характер и осуществляется 

администрацией Белоярского района, являющейся главным распорядителем бюджетных 

средств Белоярского района, в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных 

решением Думы Белоярского района от 7  декабря 2022 года № 84  «О бюджете Белоярского 

района на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов» по виду расходов 811 «Субсидии на 



2 

 

 

возмещение недополученных доходов и (или) возмещение фактически понесенных затрат в 

связи с производством (реализацией) товаров, выполнением работ, оказанием услуг» и 

лимитов бюджетных обязательств на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов. 

1.4. В соответствии с настоящим Порядком субсидии предоставляются за счет средств 

бюджета Белоярского района, в том числе сформированного за счет средств  бюджета Ханты-

Мансийского автономного округа - Югры в форме субсидий. Уровень софинансирования 

недополученных доходов организаций, осуществляющих реализацию электрической энергии 

предприятиям жилищно-коммунального и агропромышленного комплексов, субъектам малого 

и среднего предпринимательства, организациям бюджетной сферы в зоне 

децентрализованного электроснабжения Белоярского района по цене электрической энергии 

зоны централизованного электроснабжения, в 2023 году (далее – недополученные доходы) 

составляет: 40% - средства бюджета Белоярского района, 60% - средства бюджета Белоярского 

района, сформированные за счет  бюджета Ханты-Мансийского автономного округа – Югры в 

форме субсидии. 

1.5. Субсидия направлена на возмещение недополученных доходов организации, 

осуществляющей реализацию электрической энергии предприятиям жилищно-коммунального 

и агропромышленного комплексов, субъектам малого и среднего предпринимательства, 

организациям бюджетной сферы в зоне децентрализованного электроснабжения Белоярского 

района по цене электрической энергии зоны централизованного электроснабжения. 

1.6. Размер субсидии определяется как разница между тарифом на электрическую 

энергию зоны децентрализованного электроснабжения, установленным Региональной 

службой по тарифам Ханты-Мансийского автономного округа – Югры на соответствующий 

период для муниципального образования Белоярский район (руб./кВтч), и тарифом на 

электрическую энергию зоны централизованного электроснабжения, установленным 

Региональной энергетической комиссией Тюменской области, Ханты-Мансийского, Ямало-

Ненецкого автономных округов (руб./кВтч), умноженная на объем отпущенной электрической 

энергии за соответствующий период в зоне децентрализованного электроснабжения (кВтч).  

1.7. Целью предоставления субсидии является возмещение недополученных доходов 

организации, осуществляющей реализацию электрической энергии предприятиям жилищно-

коммунального и агропромышленного комплексов, субъектам малого и среднего 

предпринимательства, организациям бюджетной сферы в зоне децентрализованного 

электроснабжения Белоярского района по цене электрической энергии зоны 

централизованного электроснабжения, в целях реализации мероприятия, предусмотренного 

муниципальной программой Белоярского района «Развитие жилищно-коммунального 

комплекса и повышение энергетической эффективности», утвержденной постановлением 

администрации Белоярского района от 31 октября 2018 года № 1055 «Об утверждении  

муниципальной программы Белоярского района «Развитие жилищно-коммунального 

комплекса и повышение энергетической эффективности» (далее – муниципальная программа). 

1.8. Категория организаций, имеющих право на предоставление субсидии: 

- организация, имеющая статус гарантирующего поставщика электрической энергии на 

территории Белоярского района, технологически не связанного с Единой энергетической 

системой России. 

1.9. Результатом предоставления субсидии является обеспечение электрической 

энергией предприятий жилищно-коммунального и агропромышленного комплексов, 

субъектов малого и среднего предпринимательства, организаций бюджетной сферы в зоне 

децентрализованного электроснабжения Белоярского района и стопроцентное достижение 

целевого показателя № 9 Таблицы 3 «Целевые показатели муниципальной программы» 

муниципальной программы, установленного на 2023 год. 

1.10. Не позднее 15-го рабочего дня, следующего за днем принятия решения о бюджете 

(решения о внесении изменений в решение о бюджете) сведения о субсидиях размещаются на 

едином портале бюджетной системы Российской Федерации в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» (далее - единый портал) (в разделе единого портала). 
 

 



3 

 

 

 2. Условия и порядок предоставления субсидий, требования к отчетности  

 

2.1. Условием предоставления субсидии является фактическая реализация электрической 

энергии в децентрализованной зоне электроснабжения (в соответствии с действующим 

законодательством) по тарифам на электрическую энергию зоны централизованного 

электроснабжения Ханты-Мансийского автономного округа – Югры  предприятиям жилищно-

коммунального и агропромышленного комплексов, субъектам малого и среднего 

предпринимательства, организациям бюджетной сферы на территории Белоярского района. 

2.2. Требования, которым должна соответствовать организация, претендующая на 

получение субсидии в соответствии с настоящим Порядком (далее – организация или 

получатель субсидии), по состоянию на первое число месяца, предшествующего месяцу 

подачи документов на заключение договора на предоставление субсидий в целях возмещения 

недополученных доходов организации, осуществляющей реализацию электрической энергии 

предприятиям жилищно-коммунального и агропромышленного комплексов, субъектам малого 

и среднего предпринимательства, организациям бюджетной сферы в зоне 

децентрализованного электроснабжения Белоярского района по цене электрической энергии 

зоны централизованного электроснабжения: 

а) у организации  должна отсутствовать неисполненная обязанность по уплате налогов, 

сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, процентов, подлежащих уплате в соответствии с 

законодательством Российской Федерации о налогах и сборах; 

б) у организации должна отсутствовать просроченная задолженность по возврату в 

бюджет Белоярского района субсидий, бюджетных инвестиций, предоставленных в том числе 

в соответствии с иными правовыми актами, а также иная просроченная (неурегулированная) 

задолженность по денежным обязательствам перед Белоярским районом; 

в) организация не должна находиться в процессе реорганизации (за исключением 

реорганизации в форме присоединения к юридическому лицу, являющемуся получателем 

субсидии, другого юридического лица), ликвидации, в отношении нее не введена процедура 

банкротства, деятельность организации не приостановлена в порядке, предусмотренном 

законодательством Российской Федерации; 

г) организация не должна являться иностранным юридическим лицом, а также 

российским юридическим лицом, в уставном (складочном) капитале которого доля участия 

иностранных юридических лиц, местом регистрации которых является государство или 

территория, включенные в утверждаемый Министерством финансов Российской Федерации 

перечень государств и территорий, предоставляющих льготный налоговый режим 

налогообложения и (или) не предусматривающих раскрытия и предоставления информации 

при проведении финансовых операций (офшорные зоны) в отношении таких юридических 

лиц, в совокупности превышает 50 процентов; 

д) организация не должна получать средства из бюджета Белоярского района на 

основании иных нормативных правовых актов или муниципальных правовых актов на цели, 

указанные в пункте 1.7  настоящего Порядка.  

2.3. Организации обращаются в адрес администрации Белоярского района с заявлением о 

заключении договора на предоставление субсидии за подписью руководителя (иного 

уполномоченного лица) организации с представлением следующих документов: 

а) заявление о заключении договора по форме согласно приложению 1 к настоящему 

Порядку; 

б) копии учредительных документов; 

в) информационная карта организации по форме согласно приложению 2 к настоящему 

Порядку; 

г) документы, подтверждающие наличие договорных отношений на поставку 

электрической энергии предприятиям жилищно-коммунального и агропромышленного 

комплексов, субъектам малого и среднего предпринимательства, организациям бюджетной 

сферы на территории Белоярского района в децентрализованной зоне: реестры потребителей 

по заключенным договорам и публичным договорам с указанием наименования потребителя, 

адреса, реквизитов договора (по публичным договорам - копии платежного документа на 



4 

 

 

последнюю дату), номера прибора учета, величины потребления электрической энергии и 

мощности на отчетный период, в разрезе по населенным пунктам, с разбивкой по ставкам и 

дифференциацией по зонам суток;  

д) декларация соответствия организации требованиям, установленным в соответствии с 

подпунктами «б» – «д» пункта 2.2 настоящего Порядка, по форме согласно приложению 3 к 

настоящему Порядку; 

е) справка из Федеральной налоговой службы России (ее территориального органа) об 

исполнении налогоплательщиком (плательщиком сбора, налоговым агентом) обязанности по 

уплате налогов, сборов, пеней, штрафов, процентов по состоянию первое число месяца, 

предшествующего месяцу подачи документов на заключение договора; 

ж) расчет плановой суммы субсидии в разбивке: по кварталам и населенным пунктам 

Белоярского района. 

Документами, подтверждающими соответствие организации требованиям, 

установленным пунктом 2.2 настоящего Порядка, являются документы, указанные в 

подпунктах «д», «е» настоящего пункта. 

2.3.1. Получатель субсидии представляет в управление жилищно-коммунального 

хозяйства администрации Белоярского района (далее – Управление) документы (копии 

документов), предусмотренные в пункте 2.3 настоящего Порядка, по адресу: 628162, Ханты-

Мансийский автономный округ - Югра, г. Белоярский, ул. Центральная, д. 9, одним из 

следующих способов: 

1) сформированный пакет документов доставляется в Управление лично или 

отправляется  почтовым отправлением с описью вложения; 

2) в электронной форме в виде отсканированных образов документов в формате 

PDF посредством электронной почты на один из электронных адресов Управления, указанных 

на официальном сайте органов местного самоуправления Белоярского района, с последующим 

предоставлением документов в Управление на бумажном носителе, не позднее 5 (пяти) 

рабочих дней после подачи документов в электронной форме. 

При невыполнении заявителем, подавшим заявление в электронной форме, 

обязательства о предоставлении оригинала заявления с приложением документов, заверенных 

надлежащим образом, направленное заявление снимается с рассмотрения. 

Копии документов заверяет руководитель (уполномоченное должностное лицо) 

организации личной подписью, с указанием должности, фамилии и инициалов, оттиском 

печати организации (при наличии) на каждом листе документа (документов).  Все страницы 

документов должны быть четкими и читаемыми. 

Заявители несут ответственность за достоверность информации, указанной в  

документах, в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации. 

Регистрацию документов осуществляет общий отдел управления делами администрации 

Белоярского района в хронологической последовательности в день поступления 

сформированного пакета документов. Зарегистрированные документы в течение 2 рабочих 

дней передаются в Управление. 

2.4. После получения зарегистрированного пакета документов, Управление в течение 3 

рабочих дней рассматривает предоставленные документы, оценивает их комплектность и 

запрашивает в целях проведения проверки организации на соответствие требованиям, 

указанным в пункте 2.2 Порядка: 

- выписку из Единого государственного реестра юридических лиц (далее - Выписка) (на 

официальном сайте Федеральной налоговой службы Российской Федерации); 

- сведения об отсутствии просроченной задолженности по возврату в бюджет 

Белоярского района субсидий, бюджетных инвестиций, предоставленных в том числе в 

соответствии с иными правовыми актами, а также иной просроченной (неурегулированной) 

задолженности по денежным обязательствам перед Белоярским районом, сведения о 

получении (неполучении) средств из бюджета Белоярского района на основании иных 

нормативных правовых актов или муниципальных правовых актов на цели, указанные в 

пункте 1.7 настоящего Порядка (сведения предоставляются Комитетом по финансам и 



5 

 

 

налоговой политике администрации Белоярского района в течение 3 рабочих дней со дня 

поступления запроса). 

Выписка может быть представлена организацией самостоятельно. 

Требовать от организации представления документов (копий документов), не 

предусмотренных пунктом 2.3 настоящего Порядка, не допускается.  

2.4.1. По поручению главы Белоярского района проверку предоставленных документов, 

соответствия организации требованиям, установленным пунктом 2.2 настоящего Порядка, 

обоснованности и законности заключения договора осуществляет Управление совместно с 

управлением экономики, реформ и программ администрации Белоярского района. 

Общий срок проведения проверки составляет не более 15 (пятнадцати) рабочих дней со 

дня регистрации заявления и документов. 

Проверку документов, предусмотренных: 

-  подпунктами «а» - «е» пункта 2.3  и пунктом 2.4 настоящего Порядка, осуществляет 

администрация Белоярского района в лице Управления; 

- подпунктом «ж» пункта 2.3 настоящего Порядка, осуществляет администрация 

Белоярского района в лице управления экономики, реформ и программ администрации 

Белоярского района. 

2.5. По результатам проведенной проверки Управление осуществляет подготовку 

проекта договора о предоставлении субсидии или готовит мотивированный отказ в 

заключении договора. Проверку проекта договора на предмет его соответствия типовой форме 

осуществляет управление экономики, реформ и программ администрации Белоярского района.  

Срок подготовки проекта договора или мотивированного отказа в заключении договора 

составляет 5 (пять) рабочих дней с даты окончания проведения проверки документов. В 

течение 3 (трех) рабочих дней со дня подготовки проекта договора или мотивированного 

отказа в заключении договора, Управление направляет в адрес организации на рассмотрение и 

подписание подписанный со стороны администрации Белоярского района договор о 

предоставлении субсидии или мотивированный отказ в заключении договора  по почте, 

электронной почте либо нарочным. Срок рассмотрения и направления организацией в адрес 

администрации Белоярского района договора о предоставлении субсидии составляет 5 (пять) 

календарных дней со дня получения договора.   

2.6. Основания для  отказа в заключении договора: 

а) организация не имеет статуса гарантирующего поставщика электрической энергии на 

территории Белоярского района, технологически не связанного с Единой энергетической 

системой России; 

б) организация не соответствует требованиям, установленным пунктом 2.2 настоящего 

Порядка;  

в) несоответствие представленных организацией документов указанным в настоящем 

Порядке требованиям, непредставление (представление не в полном объеме) документов,  

указанных в пункте 2.3 настоящего Порядка, а также представление документов, не 

поддающихся прочтению; 

г) отсутствие лимитов бюджетных обязательств, предусмотренных для предоставления 

субсидии в бюджете Белоярского района. 

2.7. Договор, дополнительное соглашение к договору, в том числе дополнительное 

соглашение о расторжении договора (при необходимости) заключается в соответствии с 

типовой формой, установленной Комитетом по финансам и налоговой политике 

администрации Белоярского района для соответствующего вида субсидии. Договор 

заключается на соответствующий финансовый год. 

2.8. Договор должен содержать: 

а) сведения о планируемом к реализации объеме электрической энергии предприятиям 

жилищно-коммунального и агропромышленного комплексов, субъектам малого и среднего 

предпринимательства, организациям бюджетной сферы, в разбивке по населенным пунктам 

Белоярского района; 

б) расчет суммы субсидии с разбивкой по населенным пунктам Белоярского района; 

в) сроки перечисления субсидии; 



6 

 

 

г) сроки и формы предоставления сведений организацией о фактических объемах 

потребления электрической энергии предприятиями жилищно-коммунального и 

агропромышленного комплексов, субъектами малого и среднего предпринимательства, 

организациями бюджетной сферы в зоне децентрализованного электроснабжения Белоярского 

района; 

д) согласие организации на осуществление проверок администрацией Белоярского 

района соблюдения порядка и условий предоставления субсидий, в том числе в части 

достижения результатов их предоставления, а также проверок органами муниципального 

финансового контроля Белоярского района в соответствии со статьями 268.1 и 269.2 

Бюджетного кодекса РФ; 

е) ответственность сторон за нарушение условий договора, в том числе использование 

субсидии на цели, не предусмотренные настоящим Порядком; 

ж) порядок возврата в текущем финансовом году организацией остатков субсидии, не 

использованных в отчетном финансовом году; 

з) порядок возврата субсидии в случае нарушения организацией условий договора; 

и) значения показателей, необходимых для достижения результата предоставления 

субсидии; 

к) сроки и формы предоставления дополнительной отчетности о достижении значений 

результата предоставления субсидии; 

л) условие о согласовании новых условий договора или о расторжении договора при 

недостижении согласия по новым условиям  в случае уменьшения администрации 

Белоярского района ранее доведенных лимитов бюджетных обязательств,  приводящего к 

невозможности предоставления субсидии в размере, определенном в договоре. 

2.9. В соответствии с заключенным договором о предоставлении субсидии организация 

не позднее 15 числа месяца, следующего за отчетным, предоставляет в адрес администрации 

Белоярского района: 

а) заявление о предоставлении субсидии по форме, установленной договором; 

б) расчет суммы субсидии, с разбивкой по населенным пунктам Белоярского района по 

форме, установленной договором; 

в) сводный акт объема потребления электрической энергии предприятиями жилищно-

коммунального и агропромышленного комплексов, субъектами малого и среднего 

предпринимательства, организациями бюджетной сферы на территории Белоярского               

района в разрезе по населенным пунктам Белоярского района по форме, установленной 

договором;  

г) сводный акт объемов потребления электрической энергии предприятиями жилищно-

коммунального и агропромышленного комплексов, субъектами малого и среднего 

предпринимательства, организациями бюджетной сферы на территории Белоярского района, в 

соответствии с заключенными договорами по показаниям приборов учета или расчетным 

путем (с приложением расчета) с указанием наименования потребителя, адреса, реквизитов 

договора, номера прибора учета электрической энергии, величины потребления электрической 

энергии и мощности на отчетный период, с разбивкой по ставкам и дифференциацией по 

зонам суток по форме, установленной договором.  

2.9.1. Администрация Белоярского района рассматривает документы в течение 10 

рабочих дней с даты их поступления и принимает решение о предоставлении либо об отказе в 

предоставлении субсидии.  

Решением о предоставлении является распоряжение администрации Белоярского района 

о выплате субсидии. Решением об отказе в предоставлении субсидии является уведомление об 

отказе в предоставлении субсидии. Распоряжение о выплате субсидии и уведомление об 

отказе в предоставлении субсидии подготавливаются Управлением, подписываются главой 

Белоярского района. 

2.10. Документами, подтверждающими фактически недополученные доходы 

организации, осуществляющей реализацию электрической энергии предприятиям жилищно-

коммунального и агропромышленного комплексов, субъектам малого и среднего 

предпринимательства, организациям бюджетной сферы в зоне децентрализованного 

consultantplus://offline/ref=1C141DA5A392AE30828C40258276045792237BD5A0F2446098FCE67CFC38219A8DCCE65DBE213FD88C22E29D431B4B7EAA5ED9B6805AWA59D
consultantplus://offline/ref=1C141DA5A392AE30828C40258276045792237BD5A0F2446098FCE67CFC38219A8DCCE65DBE2339D88C22E29D431B4B7EAA5ED9B6805AWA59D


7 

 

 

электроснабжения Белоярского района по цене электрической энергии зоны 

централизованного электроснабжения, являются документы, перечисленные в подпунктах           

«б» - «г» пункта 2.9 настоящего Порядка. 

2.11. Основаниями для отказа в предоставлении субсидии являются: 

- несоответствие представленных организацией документов требованиям, определенным 

пунктом 2.9 настоящего Порядка, или непредставление (предоставление не в полном объеме) 

указанных документов; 

- установление факта недостоверности предоставленной организацией информации. 

2.12. Об отказе в предоставлении субсидии организация уведомляется администрацией 

Белоярского района в письменной форме путем направления уведомления почтовой связью не 

позднее 2 рабочих дней со дня принятия соответствующего решения. 

2.13. Не позднее десятого рабочего дня, следующего за днем принятия решения о 

предоставлении субсидии, администрация Белоярского района осуществляет перечисление 

субсидии на расчетные или корреспондентские счета, указанные в договоре, открытые 

организации в учреждениях Центрального банка Российской Федерации или кредитных 

организациях. 

2.14. Расчет за декабрь текущего финансового года осуществляется в размере не 

превышающем 90% планового объема субсидии на декабрь, рассчитанного организацией. 

Окончательный расчет за декабрь текущего финансового года в соответствии с фактическим 

объемом потребленной электрической энергии осуществляется в течение I квартала года, 

следующего за отчетным, в пределах бюджетных ассигнований, выделенных на очередной 

финансовый год. 

2.15. Не позднее 20-го числа месяца, следующего за отчетным годом, получатель 

субсидии представляет в администрацию Белоярского района отчет о достижении значений 

результата предоставления субсидии  по форме, определенной договором, заключенным в 

соответствии с настоящим Порядком. 

 

3. Осуществление контроля (мониторинга) за соблюдением условий и порядка 

предоставления субсидий и ответственности за их нарушение 

 

3.1. Контроль (мониторинг) за соблюдением условий и порядка предоставления 

субсидий,  осуществляют администрация Белоярского района в лице Управления и органы 

муниципального финансового контроля в пределах полномочий, предусмотренных 

действующим законодательством Российской Федерации, Ханты-Мансийского автономного 

округа – Югры, муниципальными правовыми актами Белоярского района. 

3.1.1. Проверки соблюдения организацией порядка и условий предоставления субсидий, 

в том числе в части достижения результатов их предоставления, соблюдения порядка и 

условий предоставления субсидий осуществляет администрация Белоярского района в лице 

Управления. 

3.1.2. Проверки в соответствии со статьями 268.1 и 269.2 Бюджетного кодекса РФ 

осуществляют органы муниципального финансового контроля. 

3.2. Администрация Белоярского района, Комитет по финансам администрации 

Белоярского района проводят мониторинг достижения результатов предоставления субсидии 

исходя из достижения значений результатов предоставления субсидии, определенных 

договором, и событий, отражающих факт завершения соответствующего мероприятия по 

получению результата предоставления субсидии (контрольная точка), в порядке и по формам, 

установленным Министерством финансов Российской Федерации. 

3.3. В случае перечисления субсидии администрацией Белоярского района получателю 

субсидии в соответствии с пунктом 2.14 настоящего Порядка и непредоставления получателем 

субсидии документов, предусмотренных пунктом 2.9 настоящего Порядка, подтверждающих 

обоснованность предоставления субсидии, субсидия подлежит возврату в бюджет 

Белоярского района. 

Администрация Белоярского района уведомляет в течение 10 (десяти) рабочих дней со 

дня непредоставления подтверждающих документов получателя субсидии о необходимости 

consultantplus://offline/ref=0E8EC3553AC4CFD5571467E2043DA4206A49C0C3613ECE6E8912B591D04BA66B1F672B5AC0A23248C084D6E98B9F16D2F8129BBB724FR5U5G
consultantplus://offline/ref=0E8EC3553AC4CFD5571467E2043DA4206A49C0C3613ECE6E8912B591D04BA66B1F672B5AC0A03448C084D6E98B9F16D2F8129BBB724FR5U5G


8 

 

 

возврата субсидии. 

Получатель субсидии в течение 7 (семи) рабочих дней со дня получения уведомления от 

администрации Белоярского района обязан возвратить субсидию. 

3.4. В случае, если сумма субсидии, перечисленная администрацией Белоярского района 

получателю субсидии в соответствии с расчетом, указанным в пункте 2.14 настоящего 

Порядка, больше, чем в предоставленных получателем субсидии документах, 

предусмотренных пунктом 2.9 настоящего Порядка, подтверждающих обоснованность 

предоставления субсидии, излишне выплаченная сумма подлежит возврату в бюджет 

Белоярского района. 

Администрация Белоярского района уведомляет в течение 10 (десяти) рабочих дней со 

дня получения подтверждающих документов получателя субсидии о необходимости возврата 

излишне выплаченной суммы субсидии. 

Получатель субсидии в течение 7 (семи) рабочих дней со дня получения уведомления от 

администрации Белоярского района обязан возвратить излишне выплаченную сумму 

субсидии. 

3.5. Получатель субсидии несет полную ответственность за нецелевое использование 

субсидии, а также за достоверность предоставляемых в администрацию Белоярского района 

сведений и документов.  

3.6. Субсидия, перечисленная организации, подлежит возврату в бюджет Белоярского 

района в случаях: 

- неисполнения или ненадлежащего исполнения обязательств по договору о 

предоставлении субсидии; 

- неиспользования субсидии на возмещение недополученных доходов за отчетный 

финансовый год; 

- нарушения условий, установленных договором о предоставлении субсидии; 

- недостижения значений результатов предоставления субсидии. 

3.7. В течение 10 (десяти) рабочих дней со дня установления одного из случаев, 

указанных в пункте 3.6 настоящего Порядка, администрация Белоярского района направляет 

организации требование о возврате субсидии в бюджет Белоярского района. 

Организация в течение 7 (семи) календарных дней со дня получения требования о 

возврате субсидии обязана произвести ее возврат в полном объеме. 

3.8. При нарушении получателем субсидии условий, установленных при предоставлении 

субсидии, выявленных в том числе по фактам проверок, проведенных администрацией 

Белоярского района в лице Управления и контрольно-счетной палатой Белоярского района, 

получатель субсидии обязан вернуть сумму субсидии, полученную за период времени, в 

течение которого было допущено выявленное нарушение (нарушения) в бюджет Белоярского 

района.  

Возврат указанной субсидии осуществляется получателем субсидии в течение 7 (семи) 

рабочих дней с момента получения от администрации Белоярского района письменного 

требования о возврате субсидии. 

3.9. В случае невыполнения требования о возврате суммы субсидии взыскание 

осуществляется в судебном порядке в соответствии с законодательством Российской 

Федерации. 

 

 
_________________ 

 

 



9 

 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ 1 к  Порядку   
предоставления за счет средств бюджета Белоярского района 

субсидий на  возмещение недополученных доходов организациям, 

осуществляющим реализацию электрической энергии предприятиям 
жилищно-коммунального и агропромышленного комплексов, 

субъектам малого и среднего предпринимательства, организациям 

бюджетной сферы в зоне децентрализованного электроснабжения 
Белоярского района по цене электрической энергии зоны 

централизованного электроснабжения, в 2023 году 

 

 

Главе Белоярского района 
                                                                                               

 

ЗАЯВЛЕНИЕ 

о заключении договора 

 

________________________________________________________________________________________ 
(наименование организации) 

в соответствии с _________________________________________________________________, 
(наименование нормативного акта Порядка предоставления субсидии из бюджета Белоярского района) 

утвержденным   постановлением   администрации Белоярского района от «__» ______ 20__ г. 

№ __, просит заключить договор на предоставление субсидии в размере ________________     
(сумма прописью) 

рублей в целях ________________________________. 
                                                                  (целевое назначение субсидии) 

 

1. Информация о заявителе: 

ОГРНЮЛ ________________________________________________________________________ 

ИНН/КПП _______________________________________________________________________ 

Юридический адрес/Фактический адрес ______________________________________________ 

Контакты (тел., e-mail) _____________________________________________________________ 

 

2. Даю согласие на осуществление проверок администрацией Белоярского района соблюдения 

порядка и условий предоставления субсидий, в том числе в части достижения результатов их 

предоставления, а также проверок органами муниципального финансового контроля 

Белоярского района в соответствии со статьями 268.1 и 269.2 Бюджетного кодекса РФ. 

 

3. Я согласен на обработку персональных данных в соответствии с Федеральным законом от 

27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных». 

 

4. Заявитель предупрежден об ответственности в соответствии с законодательством 

Российской Федерации за предоставление недостоверных сведений и документов.  

 

 

Приложение: на   л. в ед. экз. 

 

Руководитель 

___________   _________________________   _________________ 

 (подпись)                  (расшифровка подписи)        (должность) 

 

М.П. 
(при наличии) 

 

                                     

                                                                  ______________  

 

 

consultantplus://offline/ref=1C141DA5A392AE30828C40258276045792237BD5A0F2446098FCE67CFC38219A8DCCE65DBE213FD88C22E29D431B4B7EAA5ED9B6805AWA59D
consultantplus://offline/ref=1C141DA5A392AE30828C40258276045792237BD5A0F2446098FCE67CFC38219A8DCCE65DBE2339D88C22E29D431B4B7EAA5ED9B6805AWA59D


10 

 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ 2 к Порядку   
предоставления за счет средств бюджета Белоярского района 

субсидий на  возмещение недополученных доходов организациям, 

осуществляющим реализацию электрической энергии предприятиям 
жилищно-коммунального и агропромышленного комплексов, 

субъектам малого и среднего предпринимательства, организациям 

бюджетной сферы в зоне децентрализованного электроснабжения 
Белоярского района по цене электрической энергии зоны 

централизованного электроснабжения, в 2023 году 

 
 
 
 

На официальном бланке 
 

Информационная карта организации 
 

Полное наименование  

Сокращенное наименование  

Адрес регистрации  

Адрес фактического местонахождения  

ОГРН  

Дата присвоения ОГРН  

ИНН/КПП  

ОКФС  

ОКОПФ  

ОКВЭД  

ОКПО  

Электронный адрес  

Электронная страница  

Банковские реквизиты  

Основной вид деятельности  

Телефон, факс  

Руководитель  

Главный бухгалтер  

 
Руководитель __________________________________________________ 

                   (подпись)                 (расшифровка подписи) 

М.П. 
(при наличии) 

 
 
 
 

______________ 
 

 

 

 

consultantplus://offline/ref=59B0E6433B6D4CB3CC2FE51251A8BCEA3C44A8EAEA1E47162C53E791A9D9D4AF4B48DD50FEAB05B2E00EI
consultantplus://offline/ref=59B0E6433B6D4CB3CC2FE51251A8BCEA3C42A3E0EE1547162C53E791A9ED09I
consultantplus://offline/ref=59B0E6433B6D4CB3CC2FE51251A8BCEA3C41A6E0E91E47162C53E791A9D9D4AF4B48DD50FEAB05B3E005I


11 

 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ 3 к Порядку   
предоставления за счет средств бюджета Белоярского района 

субсидий на  возмещение недополученных доходов организациям, 

осуществляющим реализацию электрической энергии предприятиям 
жилищно-коммунального и агропромышленного комплексов, 

субъектам малого и среднего предпринимательства, организациям 

бюджетной сферы в зоне децентрализованного электроснабжения 
Белоярского района по цене электрической энергии зоны 

централизованного электроснабжения, в 2023 году 

 

Дата_____________ 

 

 

Настоящим _______________(наименование организации, претендующей на получение 

субсидии, место нахождения, почтовый адрес), в лице руководителя_______________(ФИО, 

должность руководителя), действующего на основании ______________, декларирует о 

соответствии требованиям, установленным подпунктами «б» - «д» пункта 2.2 Порядка 

предоставления за счет средств бюджета Белоярского района субсидий на  возмещение 

недополученных доходов организациям, осуществляющим реализацию электрической 

энергии предприятиям жилищно-коммунального и агропромышленного комплексов, 

субъектам малого и среднего предпринимательства, организациям бюджетной сферы в 

зоне децентрализованного электроснабжения Белоярского района по цене электрической 

энергии зоны централизованного электроснабжения, в 2023 году, утвержденного 

постановлением администрации Белоярского района №____ от «___» __________ 20___ 

года,  на «____»____________ 20___г. (по состоянию на первое число месяца, 

предшествующего месяцу подачи документов на заключение договора), а именно: 

- отсутствие просроченной задолженности по возврату в бюджет Белоярского района 

субсидий, бюджетных инвестиций, предоставленных в том числе в соответствии с иными 

правовыми актами, а также иной просроченной (неурегулированной) задолженности по 

денежным обязательствам перед Белоярским районом; 

- организация не находится в процессе реорганизации (за исключением реорганизации в 

форме присоединения к юридическому лицу, являющемуся получателем субсидии, другого 

юридического лица), ликвидации, в отношении нее не введена процедура банкротства, 

деятельность организации не приостановлена в порядке, предусмотренном законодательством 

Российской Федерации; 

- не является иностранным юридическим лицом, а также российским юридическим 

лицом, в уставном (складочном) капитале которого доля участия иностранных юридических 

лиц, местом регистрации которых является государство или территория, включенные в 

утверждаемый Министерством финансов Российской Федерации перечень государств и 

территорий, предоставляющих льготный налоговый режим налогообложения и (или) не 

предусматривающих раскрытия и предоставления информации при проведении финансовых 

операций (офшорные зоны) в отношении таких юридических лиц, в совокупности превышает 

50 процентов; 

- не получала средства из бюджета Белоярского района на основании иных нормативных 

правовых актов или муниципальных правовых актов в целях возмещения недополученных 

доходов в связи с реализацией электрической энергии предприятиям жилищно-

коммунального и агропромышленного комплексов, субъектам малого и среднего 

предпринимательства, организациям бюджетной сферы в зоне децентрализованного 

электроснабжения Белоярского района по цене электрической энергии зоны 

централизованного электроснабжения. 

 

Руководитель _______________________________________________________ 

                                                (подпись)                 (расшифровка подписи) 

М.П. 
(при наличии) 

 

_____________  


